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ABSTRAKT

Práce se zabývá nabídkou doplňkových aktivit pro žáky základních škol ve Zlínském kraji,

konkrétně ve Zlíně. Zároveň řeší jejich financování z různých zdrojů a dává možnost

porovnat úroveň nabízených doplňkových aktivit různých organizací.

V teoretické části jsou zpracovány veřejné výdaje do školství, zdroje financování a veřejné

rozpočty. Dále práce charakterizuje doplňkové aktivity, shrnuje doplňkové aktivity žáků

na základních školách, nabízené městem a dalšími organizacemi.

V praktické části je zpracována SWOT analýza doplňkových aktivit, jsou uvedeny

možnosti financování. Taktéž práce zohledňuje jednotlivé základní školy a organizace,

jejich činnost a konkrétní program pro děti. V závěru jsou zhodnoceny stávající doplňkové

aktivity a navrhnuty případné další.

Cílem bakalářské práce je zmapovat, jaké jsou možnosti, úroveň a kvalita nabízených

doplňkových aktivit pro žáky, rodiče a učitele v rámci škol, obcí a dalších organizací. Dále

doporučit stávající doplňkové aktivity pro žáky nebo rodiče v případě, že se jedná o žáky

prvního stupně a navrhnout případně další, vhodné pro žáky základních škol.

Klíčová slova: doplňkové aktivity, veřejné výdaje, veřejné rozpočty, zdroje financování,

možnosti financování, SWOT analýza.

ABSTRACT

Work deals with offer supplementary activities for the pupils of primary school teachers

in the Zlín region, specifically in Zlín. Also resolves of the financing from various sources

and makes it possible to compare the standard supplementary activities different

organizations.

In the theoretical part of public expenditure are processed into education, sources

of finance and public budgets. Further work to characterize the additional activities,

summarizes the complementary activities of pupils in primary, offered by the city

and other organizations.

The practice exercise is processed by the SWOT analysis supplementary activities,

describes the options of funding. Also work takes into account the individual primary

schools and organizations, their activities and specific program for children. In conclusion,

it shall be evaluated existing additional activity and designed on any further.

The aim is to map the Bachelor, what are the capabilities, the level and quality of offered

supplementary activities for the pupils, parents and teachers in the schools, municipalities

and other organizations. Recommend existing additional activities for pupils or parents

in the event that this is a pupil of first instance and propose any other pupils, suitable

for primary school teachers.

Keywords: additional activities, public expenditure, public budgets, sources of financing,

financing options, SWOT analysis.
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ÚVOD

Vypracování bakalářské práce je jedním z hlavních kritérií k úspěšnému absolvování

studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Jelikož studuji obor Veřejná ekonomika

a správa, zvolila jsem si jako téma své bakalářské práce „Analýza využívání doplňkových

aktivit na základních školách ve Zlínském kraji“. Toto téma je mi velice blízké,

a to především z důvodu působení mé matky na pozici koordinátorky školního

vzdělávacího programu a zároveň vyučující na základní škole. Nemohu opomenout

ani případné využití této BP v mé budoucí kariéře. Proto jsem se při její tvorbě zaměřila

na získávání faktických informací a taktéž na teoretické poznatky plynoucí

z dlouhodobých analýz.

V teoretické části jsou charakterizovány doplňkové aktivity. Práce zpracovává veřejné

rozpočty, veřejné výdaje do školství a zdroje financování školství. Dále jsou shrnuty

doplňkové aktivity žáků na základních školách, nabízené městem a dalšími organizacemi.

Praktická část je věnována SWOT analýze doplňkových aktivit, jsou zde uvedeny

možnosti financování. Taktéž práce zohledňuje jednotlivé základní školy a organizace,

jejich činnost a konkrétní program pro děti. V závěru jsou zhodnoceny stávající doplňkové

aktivity a případně navrhnuty další.

Cílem bakalářské práce je zmapovat, jaké jsou možnosti, úroveň a kvalita nabízených

doplňkových aktivit pro žáky, rodiče a učitele v rámci škol, obcí a dalších organizací. Dále

jsou doporučeny stávající doplňkové aktivity pro žáky nebo rodiče v případě, že se jedná

o žáky prvního stupně a případně navrženy další, vhodné pro žáky základních škol.

Pojmem doplňkové aktivity se rozumí veškeré činnosti, jež jsou organizovány nad rámec

běžného plánu výuky a také mimo ni. V rámci školy se jedná se o širokou paletu projektů,

soutěží a olympiád, do kterých se žáci zapojují jak na úrovni měst a krajů, tak i celé České

republiky.

Další součástí jsou různé zájmové kroužky, které žáci navštěvují po výuce. Popularita

doplňkových aktivit ve školských zařízeních se zvyšuje díky nižším nákladům v porovnání

s ostatními institucemi obdobného charakteru. Těmi jsou především domy dětí a mládeže,

střediska volného času apod. Ty jsou finančně podporovány obcí, dále projektovými

a grantovými dotacemi a jinými sponzory. Rozšířená činnost škol je financována státními
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účelovými prostředky vymezenými v rozpočtu, obcemi, místními firmami a sponzory,

případně též nadacemi.

Jedním z hlavních důvodů tvorby doplňkových aktivit je možnost nabídnout dětem

relevantní a kvalitní využití jejich volného času. K těmto účelům napomáhá široká škála

sportovních, kulturních a jiných aktivit ve snaze zamezit sociálně patologickým jevům,

jako jsou šikana, vznik drogové závislosti a v neposlední řadě také kriminalita dětí

a mládeže. Doplňkové aktivity často podporují zlepšení zdravotního stavu, upevňují

sociální vztahy, umožňují získávání dalších vědomostí a směřují děti k účelnému využití

jejich volného času i nad rámec školní výuky.

V teoretické části se v první řadě budu zabývat veřejnými financemi.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM VEŘEJNÝCH FINANCÍ

Systém veřejných financí v praxi zahrnuje jednak ústřední rozpočet vlády, jednak soustavu

rozpočtů státních, republikových, provinciálních, regionálních, potažmo municipálních

(tj. rozpočtů měst a obcí). Součástí systému veřejných financí jsou rovněž případné

rozpočty státních podniků a různé vládou speciálně vytvořené peněžní fondy. Všechny

uvedené rozpočty přitom souhrnně označujeme jako veřejné rozpočty. [1]

Územní samospráva zabezpečuje nejenom lokální a regionální veřejné statky, ale stále více

i některé národní veřejné statky v přenesené působnosti. Je proto důležité rozhodnout

o optimálním přiřazení příjmů, zejména daňových, a financování výdajů z jednotlivých

rozpočtů v rámci rozpočtové soustavy, především v závislosti na rozdělení odpovědnosti

(kompetencí) za zajišťování veřejných statků. V praxi jde o stanovení optimálního

rozpočtového určení daní (daňového určení) a optimalizaci výdajů a finančních vztahů

mezi rozpočty. [2]

Rozpočtové určení daní neboli daňové určení určuje, do jakého rozpočtu příslušná daň

nebo její podíl plyne. V ČR bylo od roku 1993 několikrát měněno ve prospěch obcí,

od r. 2002 i ve prospěch krajů. [2]
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2 ZDROJE FINANCOVÁNÍ

2. 1. Veřejné rozpočty

Veřejné rozpočty, především státní rozpočet, tvoří v ČR nejvýznamnější část rozpočtové

soustavy, poněvadž jimi prochází největší objem veřejných finančních prostředků.

Specifické postavení má tzv. Národní fond, jehož finanční prostředky jsou ve státním

rozpočtu na zvláštním účtu v rámci kapitoly státního rozpočtu Operace státních finančních

aktiv. Jeho hospodaření upravuje zákon o rozpočtových pravidlech. Po vstupu ČR do EU

je fondem, jehož prostřednictvím budou do ČR plynout finanční prostředky

ze strukturálních fondů EU. [2]

Veřejný rozpočet je obecné označení rozpočtu bez ohledu na to, na jaké vládní úrovni

se sestavuje. Pro každou vládní úroveň je veřejný rozpočet nástrojem zabezpečení jejich

cílů a úkolů. [3]

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že jde vždy o soustavu rozpočtů. V nejobecnějším pojetí

se sestavují:

a) Státní rozpočet

b) Rozpočty regionů (např. v České republice krajů)

c) Rozpočty obcí a měst

d) Další veřejné rozpočty (např. v ČR rozpočty dobrovolných svazků obcí)

Na každý veřejný rozpočet je možné se dívat z několika hledisek. Je to zároveň:

a) Peněžní fond, který je vytvářen, rozdělován a používán na principech

nenávratnosti, neekvivalence a nedobrovolnosti


[…]


28.6. Judita slaví 45. narozeniny

27. -28.6., 5.-6.7., 18.-19.7., 1.-2.8., 15.-16.8., 29.-30.8. Vystoupení sokolníků

28.8. Pohádkový zvěřinec se společností ENVI projekt

20.9. Setkání sponzorů zlínské zoo

25.9., 2.10. a 9.10. Večerní lampiónové prohlídky zoo

4.10. Světový den zvířat
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat doplňkové aktivity na základních školách

a v organizacích, které tyto aktivity nabízí.

Pomocí dotazníkového šetření jsem zpracovala doplňkové aktivity jednotlivých školských

zařízení. Je zřejmé, že jejich úroveň je ovlivňována širokou škálou faktorů, mezi něž patří

především pedagogové a management školy, avšak významnou roli zde hraje

také schopnost nabídnout žákům různé kurzy a kroužky či pořádat kulturně společenské

akce. Nejde zde však pouze o množství těchto volnočasových aktivit, ale také o jejich

kvalitu a přínos pro žáky. Čím více jsou nabídky pestřejší, tím jsou pro žáky přitažlivější.

Tato bakalářská práce se zabývá nejen doplňkovými aktivitami škol, ale i dalšími

organizacemi, které se na nich podílí. Mezi ně řadíme například domy dětí a mládeže,

střediska volného času a další. Snaží se vytvořit dětem takové prostředí, které jim přináší

radost či užitek a současně se zasazují o to, aby se zamezilo vzniku sociálně patologickým

jevům, jako jsou například vandalismus, násilí, kriminalita nebo drogová závislost. Pokud

jsou děti zaměstnané, mají o to méně času na tyto společensky nežádoucí jevy.

Žákům a u mladších dětí jejich rodičům, doporučuji zejména činnosti, které probíhají

přímo ve škole. A to především proto, že učitelé své žáky znají již z vyučovacích hodin,

dokáží s nimi lépe pracovat a také vyhodnotit druh vhodné doplňkové aktivity pro daného

žáka. Pro rodiče je tato možnost vhodnější zejména díky nižším nákladům na tyto aktivity

a větší důvěře k pedagogům.

Co se doplňkových aktivit v rámci ostatních organizací týče, důležitou roli hrají finanční

prostředky, kterými tyto organizace disponují. Čím více je jich k dispozici, tím lépe jsou

vybavena pracoviště, což vede ke kvalitnější a pestřejší nabídce. Děti pak mají zpravidla

možnost výběru z mnoha druhů aktivit a k nim řadu kvalitních pomůcek. A to jak

sportovních nebo pracovních. Rodiče v tomto případě zaplatí více, než kdyby jejich děti

chodily do kurzů provozovaných školami, protože tato zařízení mají vyšší náklady spojené

s organizací těchto činností.

V současné době je nabídka aktivit pro děti skutečně široká a pestrá. Ty tak mají spoustu

možností rozvíjet své dovednosti a vlohy. Vzhledem k tomu, že děti začínají být i v naší

republice hodně obézní a hodiny tělesné výchovy nejsou dostačující k tomu,

aby to dokázaly ovlivnit, navrhla bych pro ně sportovní kroužek, kde by děti dostaly
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možnost svůj zdravotní stav zlepšit, popřípadě by měli v nabídce kurz, který by je učil

o zásadách zdravého životního stylu. Také bych navrhla, aby byla možnost do některých

kroužků zapojit i rodiče, kteří by tak strávili s dětmi více času i mimo domov.

Tato práce má za úkol ukázat a shrnout doplňkové aktivity, které různé instituce nabízí,

žáci a jejich rodiče mají spoustu možností výběru a je jen na nich, které z nich si zvolí

k lepšímu využití volného času.
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RESUMÉ

The aim of Bachelor's work has been analyze additional activities in primary

and for organizations that these activities have to offer.

I'm using questionnaires processed the complementary activities of each of the educational

establishments. It is clear that their level is affected by a wide variety of factors, including,

in particular, the teachers and management of the school, but also plays an important role

here the ability to offer pupils different courses and rings or arrange for its cultural

and social events. However, there is not only the quantity of such leisure activities, but also

about quality and benefits for pupils. When bids are more diverse, it is more attractive

for pupils.

This thesis deals with not only additional activities of the schools, but also other

organizations that in them are involved. Among them include for example, houses children

and youth, the Center’s free time, and more. Children who are trying to create such

an environment that brings joy or benefit and at the same time working to avoid

socio-pathological phenomena, such as vandalism, violence, crime or drug dependency.

If children are employed, have even less time for the socially undesirable phenomena.

Pupils and their parents in younger children, I recommend in particular activities that take

place directly in school. Especially those teachers already know their pupils from teaching

hours work with them more work and also assess the kind of appropriate additional

activities for the pupil. For parents this option more appropriate is due mainly to lower

costs to these activities and greater confidence to teachers.

As supplementary activities in the framework of other organizations, play an important

role financial means by which these organizations have. The more a few of them, the better

they are accompanied by workplace, leading to a better and richer menu. Children then

usually have a choice of activities and a number of high-quality equipment. Both sports

and working. Parents in this case is going to pay more than if they had their children

bathing courses operated by universities, because these devices have a higher costs

associated with the organization of such activities. At present the offer activities

for children broad and varied. Those so have many options to develop their skills

and talents. Whereas that children are our Republic a lot of obese and hours physical

education are not sufficient to ensure that have affect, propose I for them sports circle

where children were given the opportunity to improve their State of health, where
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appropriate, should menu course in which they taught on the principles of a healthy

lifestyle. Also I have proposed that the possibility to certain circles involved parents

who would spend more time with children and away from home.

This work shall be to the point and summarize the additional activities that various

institutions offers, the pupils and their parents have many choices to make, and it is only

on them, which of them shall elect a better use of free time.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54
