HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: VENDULA KAMPOVA'
Téma BP: ANALÝZA VYUŽÍVÁNÍ DOTLŇKOVÝCH AKTIVIT NA ZÁKLADNÍCH
PŘÍKLADECH VE ZLÍNSKÉM KRATU
Akademický rok: 2009/2010
Vedoucí BP*: Mgr. MILAN PŮLA

~~Oponent BP*:~~

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 8

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

PŘEDKLÁDANÁ RIGORÓZNÍ PRÁCE JE VĚNOVÁNA, DLE SVÉHO NÁZVU, ANALÝZE VYUŽÍVÁNÍ DOPLNĚKOVÝCH AKTIVIT NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH VE ZLÍNSKÉM KRAJI. V ÚVODU ANI ZÁVĚRU PRÁCE NENÍ REGION ZLÍZE SPECIFIKOVÁN. PŘI ZPRACOVÁNÍ TÉMATU AUTORKA PROKAZUJE REGIONÁLNÍ PŘEDPOJATOSTI. KLADNĚ JE MOŽNO HODNOTIT DOSTATĚČNĚ MNOŽSTVÍ INFORMACÍ ZDROJŮ, ZPŮSOB A ÚROVEŇ CITACÍ. V ANALYTICKÉ ČÁSTI JE POUŽITA SWOT ANALÝZA. ŘADU VĚTĚNÍ AUTORKA PROVÁDÍ POMOCÍ PŮJMY. ZÍSKANÁ DATA JSOU PŘEHLEDNĚ ZPRACOVÁNA A GRAFICKY ZNÁZORNĚNA. STYLISTICKY A GRAMATICKY JE PRÁCE ZPRACOVÁNA NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI. ROVNĚŽ FORMALNÍ ÚROVEŇ PRÁCE JE VELMI DOBRÁ!

OTÁZKA K OBHAJOBĚ BP:

PROČ SE AUTORKA VE SVÉ PRÁCI ZAMĚŘILA POUZE NA ANALÝZU DOPLNĚKOVÝCH AKTIVIT NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH, JEJICHŽ ZŘIZOVATELEM JE STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B - VELMI DOBRĚ

Ve ZLÍNĚ dne 9. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího